Alki1/4

ok,/~
CLAUDET 	LER DELBOM 	 LUIZ CA v- " BINELO DE CAMPOS

•
Conselho Municipal do FUNDES - Iguatemi-MS

;,'Ll '14VA

ATA 001/2024 - REUNIÃO ORDINÁRIA CACS/FUNDEB

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro a pedido do

Presidente Luciano Dorneles dos Santos, reuniram-se os conselheiros do FUNDEB, no

anfiteatro da Secretaria Municipal de Educação de Iguatemi-MS., às 08:30 horas, para

apreciação das contas referentes aos meses de outubro, novembro e dezembro de 2023,

dos recursos provenientes dos 30% e 70% do FUNDEB. Após análise dos documentos

apresentados e breve discussão e questionamento dos conselheiros presentes, as contas

foram consideradas APROVADAS, emitindo-se os devidos pareceres favoráveis. Sem

mais nada a tratar, eu, Silvana Moreno Paixão, secretária lavrei a presente ata, que será

assinada pelo presidente, por mim e pelos demais presentes.

LUCI NO DOR ELES DO' SANTOS

AbbGGUSTO DIESEL DE OLIVEIRA

LECY ALVES ELOZO NOGUEIRA

Página 1 de 1

CLAUDE 	ULLER DELBOM 	 LUIS BINELO DE CAMPOS

LUCIA 	 NTOS

SIL 	GON ALVES

SILVANA D

wi~

IRA M.PAIXÃO

AJv c.,v_210
USTO DIESEL DE OLIVEIRA

convole

0qQ 	 L<

Conselho Municipal do FUNDES • Igueftmi-MS

PARECER DO CACS FUNDEB E MDE — ATA N° 001/2024

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IGUATEMI/MS

ASSUNTO: VERIFICAÇÃO, ANÁLISE E APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO FUNDEB.

REFERENTE: PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS MESES DE OUTUBRO, NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2023.

O Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação — FUNDEB e demais recursos de manutenção e desenvolvimento do Ensino — MDE,

usando de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal n° 9.424/96 e alterada pela

Medida Provisória n° 339, Lei Municipal n° 1370/2007 e seu Regimento Interno, reuniu-se no dia 07

DE FEVEREIRO DE 2024, nas dependências Do anfiteatro da Secretaria Municipal de Educação

de Iguatemi- MS, verificando e analisando os balancetes do período em pauta.

Revisando e analisando conforme demonstrativo (relações da

Receitas, Extratos Bancários, Folhas de Pessoal, Notas Fiscais, Notas de Empenho, Ordens de

Pagamento, Recibos e Atas de Reuniões do Conselho Gestor) são de parecer:

1 — Que as despesas decorrentes ao período foram necessárias.

2 — Os documentos contábeis apresentados, representam

adequadamente em todos aspectos relevantes a movimentação dos recursos do FUNDEB, o

resultado de suas operações, as mutações de seus recursos, as origens financeiras e as aplicações

de recursos referentes aos meses acima citados refletem a real e fiel situação financeira do

FUNDEB.

3 — Com base nos demonstrativos apresentados os aspectos legais

e regimentais achando todos conforme merecedores de aprovação.

4 — Ratificamos a exatidão dos mesmos, em relação ao Movimento

Ativo e Passivo, sendo aprovado sem ressalva por unanimidade.

Por ser expressão da verdade, firmamos o presente em três vias de

igual teor. 	 lguaterni/MS, 07 de fevereiro de 2024.

bt
LECY AL S vtLOZO NOGUEIRA Página 1 de 1

BINELO DE CAMPOS

corMOie S °cie/

•,. 1,,  :::::- 	Sit Wt'• •....--s."'" 	W• ........- ,...--- ----_, 	.:::::: --. -
5"

<1''.

”A'Wt

Conselho Municipal do FUNDES - lguatemi-MS

ATA 003/2023 - REUNIÃO ORDINÁRIA CACS/FUNDEB

Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três a pedido do

Presidente, Luciano Dorneles dos Santos, reuniram-se os conselheiros do FUNDEB, no

anfiteatro da Secretaria Municipal de Educação de Iguatemi-MS., às 08:30 horas, para

apreciação das contas referentes aos meses de janeiro, fevereiro e março de 2023, dos

recursos provenientes dos 30% e 70% do FUNDEB. Após análise dos documentos

apresentados e breve discussão e questionamento dos conselheiros presentes, as contas

foram consideradas APROVADAS, emitindo-se os devidos pareceres favoráveis. Sem

mais nada a tratar, eu, Silvana Moreno Paixão, secretária lavrei a presente ata, que será

assinada pelo presidente, por mim e pelos demais presentes.

//

NTOS 	SILVANA DE LUCIA O DOR

SIL I IN GON ALVES GUSTO

r--- 	1

G 	DIESEL DE O IVEIRA

NTOS NOGUEIRA 	LECY A.. 	VELOZO NOGUEIRA GABRIEL DO

Página 1 de 1

GUSTO DIESEL D OLIVEIRA

je. onttOle 4/..

AtY •

• ‘'

44./

ConsoIflo Municipal do FUNDEEI - Iguatemi-MS

PARECER DO CACS FUNDEB E MDE - ATA N° 003/2023

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IGUATEMI/MS

ASSUNTO: VERIFICAÇÃO, ANÁLISE E APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO FUNDEB.

REFERENTE: PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS MESES DE JANEIRO, FEVEREIRO E MARÇO DE 2023.

O Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação — FUNDEB e demais recursos de manutenção e desenvolvimento do Ensino — MDE,

usando de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal n° 9.424/96 e alterada pela

Medida Provisória n° 339, Lei Municipal n° 1370/2007 e seu Regimento Interno, reuniu-se no dia 19

DE JUNHO DE 2023, nas dependências Do anfiteatro da Secretaria Municipal de Educação de

Iguatemi- MS, verificando e analisando os balancetes do período em pauta.

Revisando e analisando conforme demonstrativo (relações da

Receitas, Extratos Bancários, Folhas de Pessoal, Notas Fiscais, Notas de Empenho, Ordens de

Pagamento, Recibos e Atas de Reuniões do Conselho Gestor) são de parecer:

1 — Que as despesas decorrentes ao período foram necessárias.

2 — Os documentos contábeis apresentados, representam

adequadamente em todos aspectos relevantes a movimentação dos recursos do FUNDEB, o

resultado de suas operações, as mutações de seus recursos, as origens financeiras e as aplicações

de recursos referentes aos meses acima citados refletem a real e fiel situação financeira do

FUNDEB.

3 — Com base nos demonstrativos apresentados os aspectos legais

e regimentais achando todos conforme merecedores de aprovação.

4 — Ratificamos a exatidão dos mesmos, em relação ao Movimento

Ativo e Passivo, sendo aprovado sem ressalva por unanimidade.

Por ser expressão da verdade, firmamos o presente em três vias de

igual teor. 	 lguatemi/MS, 19 de junho de 2023.

LUCIANO DORNEL S DOS SAN OS

d!).

SI

GO ÇALVES

CLAUDE

LER D LBOM

SILVANA r~ 42~AIXAO

LUIS CARLOS BINELO DE CAMPOS

GABRIEL DO S TOS NOGUEIRAPágina 1 de 1 	LE n,  A k ZO NOGUEIRA

' •-e5A
AUGUSTO DIESEL DE OLIVEIRA SIL I I 	GONÇALVES

Gox‘trole Soei  ,
te O .. 	 /0.
o

(I, O 0.•
13 	 ?.. 	 \ir J 	 9)

:.: .!.; 	 N1/41./ •:...:'.

IIP .
	 ...., ..„ „s... ....

1111N
Conselho Municipal do FUNDEB - lguatemi-MS

ATA 004/2023 - REUNIÃO ORDINÁRIA CACS/FUNDEB

Aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três a pedido do

Presidente Luciano Dorneles dos Santos, reuniram-se os conselheiros do FUNDEB, no

anfiteatro da Secretaria Municipal de Educação de lguatemi-MS., às 08:30 horas, para

apreciação das contas referentes aos meses de abril, maio e junho de 2023, dos recursos

provenientes dos 30% e 70% do FUNDEB. Após análise dos documentos apresentados e

breve discussão e questionamento dos conselheiros presentes, as contas foram

consideradas APROVADAS, emitindo-se os devidos pareceres favoráveis. Sem mais nada

a tratar, eu, Silvana Moreno Paixão, secretária lavrei a presente ata, que será assinada pelo

presidente, por mim e pelos demais presentes.

NTOS 	SILVANA DE • IVE A M. PAIXÃO

INELO DE CAMPOS

GABRIEL DOS -ANTOS NOGUEIRA 	LECY ALVECÉ/ st05:--) NOGUEIRA

Página 1 de 1

LUCI O DORN LES DOS S • NTOS

CLAUDETE 	ER DELBOM

GUEIRA Página 1 de 1

Z GONÇALVES SIL

cosaSOle Socie

/040•0

411111:1i1
Conselho Munlepal do FUNDES -Iguatemi-MS

PARECER DO CACS FUNDEB E MDE - ATA N° 004/2023

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IGUATEMI/MS

ASSUNTO: VERIFICAÇÃO, ANÁLISE E APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO FUNDEB.

REFERENTE: PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS MESES DE ABRIL, MAIO E JUNHO DE 2023.

O Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação — FUNDEB e demais recursos de manutenção e desenvolvimento do Ensino — MDE,

usando de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal n° 9.424/96 e alterada pela

Medida Provisória n° 339, Lei Municipal n° 1370/2007 e seu Regimento Interno, reuniu-se no dia 16

DE AGOSTO DE 2023, nas dependências Do anfiteatro da Secretaria Municipal de Educação de

Iguatemi- MS, verificando e analisando os balancetes do período em pauta.

Revisando e analisando conforme demonstrativo (relações da

Receitas, Extratos Bancários, Folhas de Pessoal, Notas Fiscais, Notas de Empenho, Ordens de

Pagamento, Recibos e Atas de Reuniões do Conselho Gestor) são de parecer:

1 — Que as despesas decorrentes ao período foram necessárias.

2 — Os documentos contábeis apresentados, representam

adequadamente em todos aspectos relevantes a movimentação dos recursos do FUNDEB, o

resultado de suas operações, as mutações de seus recursos, as origens financeiras e as aplicações

de recursos referentes aos meses acima citados refletem a real e fiel situação financeira do

FUNDEB.

3 — Com base nos demonstrativos apresentados os aspectos legais

e regimentais achando todos conforme merecedores de aprovação.

4 — Ratificamos a exatidão dos mesmos, em relação ao Movimento

Ativo e Passivo, sendo aprovado sem ressalva por unanimidade.

Por ser expressão da verdade, firmamos o presente em três vias de

igual teor. 	 Iguatemi/MS, 16 de agosto de 2023.

•

SILVA 	IVEIRA M.PAIXÀO

j\jc.,,â DjCGA
GUSTO DIESEL E OLIVEIRA

.44

Orkpb..

ClegMe

LUIS CnOINELO DE CAMPOS

LECY ALVGa5.1/4-VELOZO NOGUEIRA

(I I CM

LUIZ C7 M9). NELO DE CAMPOS CLAUDE 	LLER DELBOM

UEIRA 	LECY ALVES VELOZ° NOGUEIRA GABRI

411114IN
Conselho Municipal do FUNDEB - lguatemi-MS

PA TIRO"

ATA 005/2023 - REUNIÃO ORDINÁRIA CACS/FUNDEB

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três a pedido

do Presidente Luciano Dorneles dos Santos, reuniram-se os conselheiros do FUNDEB, no

anfiteatro da Secretaria Municipal de Educação de Iguatemi-MS., às 08:30 horas, para

apreciação das contas referentes aos meses de julho, agosto e setembro de 2023, dos

recursos provenientes dos 30% e 70% do FUNDEB. Após análise dos documentos

apresentados e breve discussão e questionamento dos conselheiros presentes, as contas

foram consideradas APROVADAS, emitindo-se os devidos pareceres favoráveis. Sem

mais nada a tratar, eu, Silvana Moreno Paixão, secretária lavrei a presente ata, que será

assinada pelo presidente, por mim e pelos demais presentes.

LU ANTOS 	SILVANA 	IV RA. M. PAIXÃO

SIL A IN GON ALVES
D 	 fl~i ue;

RCJGUSTO DIESEL DE OLIVEIRA

Página 1 de 1

SILVANA

LUIS CA

etp
ELO DE CAMPOS

t  àvc,,,s'io  •• .e", Á 	(k....21;ve-.2eÁ
A USTO DIESEL DE O IVEIRA

LE ALV V LOZO NOGUEIRA

S DOS SA TOS LUCIAN

L'&-)
ONÇALVES

CLAUDETE ER DELBOM

..nueek

GABRIEL DO, SANTOS NOGUEIRAPágina 1 de 1

,cpxtole

Conselho Municipal do FUNDEB - Iguatenn-MS

PARECER DO CACS FUNDEB E MDE - ATA N° 005/2023

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IGUATEMI/MS

ASSUNTO: VERIFICAÇÃO, ANÁLISE E APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO FUNDEB.

REFERENTE: PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS MESES DE JULHO, AGOSTO E SETEMBRO DE 2023.

O Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação — FUNDEB e demais recursos de manutenção e desenvolvimento do Ensino — MDE,

usando de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal n° 9.424/96 e alterada pela

Medida Provisória n° 339, Lei Municipal n° 1370/2007 e seu Regimento Interno, reuniu-se no dia 22

DE NOVEMBRO DE 2023, nas dependências Do anfiteatro da Secretaria Municipal de Educação

de Iguatemi- MS, verificando e analisando os balancetes do período em pauta.

Revisando e analisando conforme demonstrativo (relações da

Receitas, Extratos Bancários, Folhas de Pessoal, Notas Fiscais, Notas de Empenho, Ordens de

Pagamento, Recibos e Atas de Reuniões do Conselho Gestor) são de parecer:

1 — Que as despesas decorrentes ao período foram necessárias.

2 — Os documentos contábeis apresentados, representam

adequadamente em todos aspectos relevantes a movimentação dos recursos do FUNDEB, o

resultado de suas operações, as mutações de seus recursos, as origens financeiras e as aplicações

de recursos referentes aos meses acima citados refletem a real e fiel situação financeira do

FUNDEB.

3 — Com base nos demonstrativos apresentados os aspectos legais

e regimentais achando todos conforme merecedores de aprovação.

4 — Ratificamos a exatidão dos mesmos, em relação ao Movimento

Ativo e Passivo, sendo aprovado sem ressalva por unanimidade.

Por ser expressão da verdade, firmamos o presente em três vias de

igual teor. 	 Iguatemi/MS, 22 de novembro de 2023.

PATRIA
Conselho Municipal do FUNDES - Iguatemi-MS

RESOLUÇÃO N° 001/2024, 07 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB do município de

Iguatemi, Estado de Mato Grosso do Sul, em sua Reunião Ordinária realizada no dia 07 de fevereiro

de 2024, conforme Ata n° 001/2024, no pleno exercício de suas prerrogativas legais, e

Considerando que o Sr. LIDIO LDEDESMA, prefeito municipal, é o responsável pela

gestão do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação — FUNDEB, referente ao exercício financeiro de 2023 e que as contas

apresentadas foram devidamente analisadas e consideradas regulares;

Considerando a importância dos recursos destinados à educação básica no município

e a necessidade de assegurar a aplicação adequada desses recursos em beneficio da população;

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar as Contas de Gestão do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento

da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, referente ao

exercício financeiro de 2023, sob a responsabilidade do Sr. LIDIO LEDESMA, prefeito municipal.

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LUC O DO I, I ANTOS
P esidente do SACS F 	B

Página 1 de 1

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9